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República de Colombia. Gobierno Nacional. 

Bogotá, D. E... a 22 de diciembre de 1969. 

Públíquese y ejecútese. 

CARLOS LLERAS R E S T R E P O . 

El Ministro de Relaciones Exteriores, 

Alfonso López Michelsen. 

L E Y 2 2 �!. 1969 

(dÍC¡t:ITll>lfc 11) 

"por la cual se nae¡onali7.a el Instituto Femenino de Pe-
reira y se vota un auxilio con destino a la construcción del 

edificio pura su funcionamiento". 

El Congreso de Colombia, 
* 

D E C R E T A : 

Artículo l 9 Nacionalizase el Instituto Femenino de Pe-
reira. 

Artículo 2? Destinase la suma de tres millones de pesos 
(S3.000.000.00) para efectos del acondicionamiento del ac-
tual edificio donde funciona el citado Instituto Femenino, 
así como para la construcción de un nuevo t ramo que per-
mita el aumento de estudiantes. 

Articulo 3° El Municipio de Pereira. apor tará como con-
tribución a esta obra, los terrenos que actualmente ocupa 
y que consisten en una manzana ubicada entre las carreras 
tercera y cuarta y las calles 19 y 20 de la nomenclatura 
cíe la ciudad de Pereira. 

Artículo 49 La partida a que se refiere el artículo 29 de 
esta ley será aportada por la Nación por terceras partes, 
debiendo quedar tales partidas forzosamente incluidas en 
los presupuestos nacionales de los tres (3) años subsiguien-
tes a la expedición de la presente ley. 

Artículo 5° Para el pago o entrega de la primera cuota 
por parte de la Nación, es indispensable el otorgamiento 
de la correspondiente escritura pública por parte del Mu-
nicipio de Pereira. 

Artículo 69 Esta Ley rige a part ir de su sanción. 
Dada en Bogotá, D. E.. a 10 de diciembre de 1969. 

El Presidente del Senado, 

JULIO CESAR TURBA Y AYALA. 

El Presidente de !a Cámara de Representantes, 

JAIME SERRANO RUEDA. 

El Secretario del Senado, 
Amaury Guerrero. 

El Secretario de la Cámara de Representantes, 

Eusebio T'abrales Pineda. 

República de Colombia. Gobierno Nacional. 

Bogotá, D. E., 22 de diciembre de 1969. 

Públíquese y ejecútese. 

CARLOS LLERAS R E S T R E P O . 

El Ministro de Educación Nacional, encargado, 
Alvaro Bar re ra Rueda. 

L E V 13 d e 1969 

( d i c i e m b r e 2 2 ) 

"por la cual se adiciona la I.ey 83 de 1948 sobre organiza-
ción electoral". 

El Congreso de Colombia, 

D E C R E T A : 

Articulo 1" Las Circunscripciones Electorales de San An-
drés y Providencia; Caquetá y Amazonas; Putumayo; 
Arauca, Vichada, Vaupés y Guarnía establecidas en el ar-
ticulo 177 de la Constitución Nacional tendrán los delega-
dos del Registrador Nacional del Estado Civil creados pol-
la Ley 89 de 1948 para los Departamentos. 

Artículo 2? La Corte EJectoial destinará a las Intenden-
cias y Comisarías indicadas en el articulo anterior los Pe -
legados del Registrador en !a fouma establecida en la Ley 
89 de 1948 y serán aplicables a las circunscripciones elec-
torales establecidas en el articulo 177 de la Constitución 
las demás disposiciones establecidas para el funcionamien-
to de los Delegados del Registrador en los Departamentos. 

Artículo 3? En las Intendencias y Comisarías habrá Re-
gistradores para cada uno de los Municipios y los Corre-
gimientos Intendenciales o Comisariales independientes. 

Articulo 4? Esta Ley regirá desde su sanción. 
Dada en Bogotá, D. E.. a 15 de diciembre de 1969. 

El Presidente del Senado. 

JULIO CESAR TURBAY AYALA. 

El Presidente de la Cámara de Representantes, 

JAIME SERRANO RUEDA. 

El Secretario del Senado. 
Amaury Guerrero. ' 

El Secretario de la Cámara de Representantes, 

Eusebio Cabrales Pineda. 

República de Colombia. Gobierno Nacional. 
Bogotá, D. E„ 22 de diciembre de 1969. 
Públíquese y ejecútese. 

CARLOS LLERAS R E S T R E P O . 

El Ministro de Gobierno, 
Carlos Augusto Noriega. 

L E Y 2 4 d e 1969 

( d i c i e m b r e 2 2 ) 

por la cual se f i ja el valor del sorteo tfe la "Lotería del 
IV Centenario de Leiva" conmeimoratorio de la misma efe-

mérides. 

El Congreso de Colombia, 

D E C R E T A : 

Artículo 1? Los sorteos extraordinarios de la "Lotería 
del IV Centenario de Leiva" creados por la Ley 5' de 1968, 
serán anuales, y cada uno por valor de dos millones de 
pesos ($2.000.000.00), quedando la Jun t a Administradora, 
que es la misma organizadora de la Conmemoración del 
Cuarto Centenario de la Villa de Leiva, ampliamente fa-
cultada para señalar el valor del premio principal, y de 
los distintos premios secos, así como el valor de los res-
pectivos billetes, y la cantidad de éstos, previa consecu-
ción de personería jurídica para poder ac tuar en legal 
forma. 

Artículo 2? Quedan derogadas todas las disposiciones que 
sean contrarios a la presente Ley. 

Artículo Es ta Ley regirá desde su sanción. 
Dada en Bogotá, D. E., a 25 de noviembre de 1969. 

El Presidente del Senado, 

CORNELIO REYES. 

El Presidente de la Cámara de Representantes, 

JAIME SERRANO RUEDA. 

El Secretario del Senado, 

Amaury Guerrero. 

El Secretario de la Cámara de Representantes, 

Eusebio Cabrales Pineda. 

República de Colombia. Gobierno Nacional. Bogotá, D. E., 22 de diciembre de 1969. Publíquese y ejecútese. 

CARLOS LLERAS RESTREPO. 

El Ministro de Hacienda y Crédito Público, 

Abdón Espinosa Valderrama. 

L E Y 2 5 de 1969 

( d i c i e m b r e 2 2 ) 

"por la cual se nacionalista el Colegio Antonio Nariño de 
San Pablo, se crean otros establecimientos de .educación 
secundaria en el Depar tamento de Nariño y se dictan otras 

disposiciones". 

El Congreso de Colombia, 

D E C R E T A : 

Artículo 1? Nacionalízase a part i r de la sanción de la 
presente Ley el Colegio de Bachillerato "Antonio Nariño", 
que funciona en San Pablo, Departamento de Nariño. 

Artículo 2o Créanse los Colegios para varones de El Ro-
sario, en el Municipio del mismo nombre; "Pablo VI", en 
el Municipio Taminango y "San Martín de Porres", en el 
Municipio de Guaitarilla. 

Artículo 39 P a r a el normal funcionamiento de los esta-
blecimientos de educación de que habla el artículo segundo 
del proyecto, los Municipios facil i tarán los locales respec-
tivos. 

Artículo 4 ' La presente Ley regirá desde su sanción. 

Dada en Bogotá, D. E., a 3 de diciembre de 1969. 

El Presidente del Senado, 

JULIO CESAR TURBAY AYALA. 

El Presidente de la Cámara de Representantes, 

JAIME SERRANO RUEDA. 

El Sec rotar io del Senado, 
Amaury Guerrero. 

El Secretario de la Cámara de Representantes, 

Eusebio Cabrales Pineda. 

República de Colombia. Gobierno Nacional. 

Bogotá, D. E., 22 de diciembre de 1969. 

Publíquese y ejecútese, 

CARLOS LLERAS R E S T R E P O . 

El Ministro, ele Educación Nacional, encargado, 

Alvaro Bar re ra Rueda. 

L E Y 2 6 de 1969 

( d i c i e m b r e 2 2 ) 

"por la cual se honra la memoria de un Senador de la Be. 
pública." 

El Congreso de Colombia, 

D E C R E T A : 

Artículo Io El Ministerio de Educación Nacional, por in-
termedio de la División de Extensión Cultural, compilará 
y editará la obra literaria del doctor Hernando Olano Cruz, 

Dicha edición será adecuadamente distribuida por el Mi» 
nisterio. 

Artículo 29 Un óleo del senador de- la República desapa-
recido será colocado en la Comisión II Constitucional del 
Senado de la República, a la cual perteneció. 

Artículo 3' Facúltase al Gobierno Nacional pará dar in« 
mediato cumplimiento a lo dispuesto en la presente Ley y 
si fuere el caso, para efectuar traslados y apropiaciones 
en el presupuesto de la vigencia respectiva. 

Artículo 4? Esta Ley regirá desde su sanción. 
Dada en Bogotá, D. E., a veintiocho de octubre de mil 

novecientos sesenta y nueve. 

El Presidente del honorable Senado, 

JULIO CESAR TURBAY AYALA! 

El Presidente de la honorable Cámara de Representantes^ 

JAIME SERRANO RUEDA. 

El Secretario General del honorable Senado, 

Amaury Guerrero. 

El Secretario General de la honorable Cámara de Re-
presentantes, 

Ignacio Laguado Moneado. 

República de Colombia.. Gobierno Nacional. 

Bogotá, D. E., 22 de diciembre de 1969. 

Publíquese y Ejecútese. 

CARLOS LLERAS RESTREPO. 

El Ministro de Educación Nacional, encargado, 
Alvaro Barrera Ilueda. 

L E Y 2 7 d e 1969 

( d i c i e m b r e 2 2 ) 

"por la cual se dictan normas en mater ia d« impuesto so» 
bre la renta y complementarios". 

El Congreso de Colombia, 

D E C R E T A : 

Artículo 1? El artículo 48 de la Ley 81 de 1960 quedar® 
así: 

A part i r de laño gravable de 1969, las exenciones perso-
nales y por personas a cargo son las siguientes: 

1. Cinco mil pesos ($ 5.000.00) por el contribuyente quS 
sea persona natural. 

2. Cinco mil pesos ($ 5.OO0.OO) por su cónyuge. 
3. Dos mil ($ 2.000.00) por cada persona a. quien el con-

tribuyente, estando legalmente obligado, sostenga o edu-
que si dicha persona es menor de edad o si, siendo mayor 
de veintiún (21) años, estuviere imposibilitada para sost»» 
nerse por incapacidad económica, física o mental, o es es-
tudiante o mujer soltera. 

Las exenciones personales de los cónyuges y las de loa 
hijos legítimos y adoptivos se concederán a uno de loa 
cónyuges con exclusión del otro o se dividirán entre ello% 
en la forma que lo soliciten. 

Cuando uno de los cónyuges no esté obligado a presentar 
declaración de renta y patrimonio se le podrá conceder, 
al que declare, exenciones por los parientes de aquel den-
tro del primer grado civil de consanguinidad. 

Las sucesiones ilícitas gozarán de las exenciones por per-
sonas a cargo a que hubiere tenido derecho eí causante. 

Pa rág ra fo 1 ? Cuando se presenten declaraciones de ren-
ta y patrimonio por períodos inferiores a un año, el valor 
de las exenciones personales y por personas a cargo se di-
vidirá por trescientos sesenta y cinco días y el cuociente 
se multiplicará por el número de días que comprenda la 
declaración. i 

Pa rág ra fo 2 ' El cincuenta por ciento (50%) de la suma 
de las exenciones personales y por personas a cargo será 
reducida en una cantidad igual al veinte por ciento (20%) 
de la ren ta líquida que exceda de cuarenta mil pesos 
($ 40.000.00). 

Pa rág ra fo 3° Las oficinas de impuestos nacionales po-
drán exigir pruebas de la existencia y parentesco de las 

"per sonas declaradas a cargo por el contribuyente y en ca-
so de inexactitud aplicarán las sanciones respectivas. 

Artículo 2? El artículo 49 de la Ley 81 de 1960 quedara 
así: 

A part i r del año gravable de 1969, las exenciones perso-
nales especiales, en razón de los pagos efectuados en él 
año o período gravable por personas naturales o sucesio-
nes ilíquidas, son las siguientes: 

1. La totalidad de los pagos efectuados a médicos, odon-
tólogos, Laboratorios Clínicos, hospitales o clínicas por ser-
vicios prestados en el país al contribuyente, a su cónyuge, 
o a las personas en relación con las cuales tenga derecha 
a pedir exención por personas a cargo. 

2. Los pagos efectuados a escuelas, colegios o universida-
des que funcionen en el país por concepto de educación 
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primaria, secundaria, universitaria, técnica o comercial, 
h a s t a la cantidad de setecientos pesos ($700.00) por el con-
tribuyente, por su cónyuge o por cada una de las personas 
que reciban educación y en relación con las cuales tenga 
derecho a pedir exención por personas a cargo. 

3. El t re inta por ciento (30%) de los pagos efectuados 
en el país a profesionales distintos de los enumerados en 
el ordinal 1' de este artículo por servicios personales pres-
tados al contribuyente, a su cónyuge o a las personas en 
relación con las cuales tenga derecho a ijedir exención por 
personas a cargo. 

4? Los pagos efectuados por concepto de arrendamiento 
de la casa o apartamento habitado por el contribuyente, 
ba s t a la cantidad de cinco mil pesos ($5.000.00) en el año. 

Parágrafo . El monto total de las exenciones personales 
especiales señaladas en este artículo será reducida en una 
cantidad igual al veinte por ciento (20%) de la ren ta lí-
quida que exceda de. cuarenta mil pesos ($40.000.00). 

Artículo 3o Es tá exento del impuesto sobre la renta y 
complementario el 70% de los premios otorgados en con-
cursos abiertos de caracter nacional e internacional, ya ' 
«ean científicos, literarios o artísticos, s iempre que no se 
t r a t e de una fo rma disimulada de remuneración de ser-
Vicios. 

P a r a que proceda el reconocimiento de la exención de-
toerá acompañarse a la declaración de renta y patrimonio 
lina certificación del Ministerio de Relaciones Exteriores 
o del Ministerio de Educación Nacional, según el caso, en 
donde se haga constar la naturaleza del certamen y el he-
cho d ; la adjudicación. 

Artículo 4? Es tá sometida al impuesto sobre la renta y 
Complementarios la parte de las pensiones de jubilación o 
invalidez que exceda de ocho mil pesos ($8.000.00) men-
suales. 

En los anteriores términos queda modificado el ordinal 
del artículo 15 de la Ley 63 de 1967. 

Artículo 5? Para efectos de la exención establecida en 
el ordinal 8? del artículo 15 de la Ley 63 de 1967, se en-
tiende por vacaciones anuales el período de 15 días há-
biles por cada año de servicio. 

Artículo 6' Cuando se paguen indemnizaciones por des-
pido injustificado de t rabajadores y no se produzca su 
reincorporación se presume que el t reinta por ciento (30%) 
de lo pagado constituye indemnización por daño emergen-
te, no constitutiva de renta, y el setenta por ciento (70% ) 
constituye indemnización por lucro cesante, sometido al 
impuesto. 

Si la indemnización está acompañada de la reincorpora-
ción del t rabajador, todo lo pagado estará sometido al im-
puesto. 

Parágrafo . Cuando la indemnización abarque dos o más 
ejercicios gravables, la cantidad sometida al impuesto se 
grava á en el año en que se pague, pero podrá prorra tear-
Be en proporción al número de años a que corresponda, en 
la fo rma que señalen los reglamentos. 

Artículo 79 Las personas naturales, las personas jurídicas, 
inclus :ve las corporaciones, asociaciones y fundaciones de 
derecho canónico, las sociedades de hecho, las sociedades 
ordinarias de minas, las comunidades ordinarias organiza-
das, l.-'s sucesiones ilíquidas y las asignaciones y donacio-
nes modales, que obtengan un ingreso de cualquier origen 
en cuantía mayor- de cuatro mil pesos ($4.000.00) en el 
año o que posean en el país, en el último día del período 
fiscal, derechos apreciables en dinero en cuantía mayor-
de diez mil pesos ($10.000.00), están obligadas a presentar-
en cada año, en los términos y condiciones señalados en el 
Decreto-ley 1651 de 1961, una declaración de renta y pa-
tr imon'o. En estos términos queda modificado el artículo 
1? del Decreto-ley 1651 de 1961. 

Artículo 8? El original de la declaración de renta y pa-
t r imonio pagará una estampilla de quince pesos ($15.00). 
E n caso de presentación extemporánea de la declaración de 
r e n t a y patrimonio, se pagará una estampilla de treinta 
pesos ($30.00). 

En estos términos queda modificado el artículo 34 de la 
Ley 63 de 1967. 

Articulo 9 ' Prorrógase por el término de diez (10) años, 
B. part i r del año gravable de 1970, la vigencia del impuesto 
especial de Fomento Eléctrico e Insti tuto Colombiano de 
Seguros Sociales (I.C.S.S.). Su recaudo continuará hacién-
dose, conformp a lo dispuesto en el Decreto-ley 1366 y Ley 
63 de 1967. 

Artículo 10. Deróganse Jas disposiciones contrarias a la 
presente Ley. 

Artículo 11. Con excepción de lo dispuesto en el artículo 
9°, esta Ley rige a par t i r del año gravable de 1969. 

Dada en Bogotá, D. E., a 11 de diciembre, de 1969. 

El Presidente del Senado, 

JULIO CESAR TURBAY AYALA. 

El Presidente de la Cámara de Representantes, 

JAIME S E R R A N O RUEDA. 

El Secretario del Senado, 

Amaury Guerrero. 

El Secretario de la Cámara de Representantes, 

PODER PUBLICO - RAMA EJECUHVA NACIONAL 

OBJECIONES 

Bogotá, D. E., diciembre 23 de 1969. 

Honorables Senadores y Representantes: 
Para la sanción ejecutiva ha sido enviado por el señor doc-

tor Julip César Turbay Ayala, Presidente del Senado, el pro-
yecto de ley "por la cual en desarrollo y cumplimiento de la 
Ley 46 de 1961, se nacionaliza e incorpora en el Plan Vial 
de Santander y Boyacá una carretera". 

El artículo primero dispone la nacionalización e incorpo-
ración al Plan Vial Nacional de la1 carretera que parte del 
punto de La Cantera, en el Municipio de Charalá, Departa-
mento de Santander, que se desprende de la carretera de 
Boyacá a Bucaramanga y que pasando por Encino y Chon-
tales va a empalmar con la Carrretera Central del Norte en 
el punto de Portachuelo en el Municipio de Santa Rosa de 
Viterbo, en el Departamento de Boyacá. 

El artículo cuarto, nacionaliza e incorpora al Plan Vial 
Nacional el t ramo de carretera que va de la ciudad de Be-
lén en Boyacá, hacia el Encino en Santander, por el punto 
del Canadá a empalmar con la carretera de que t ra ta el 
artículo 

Por los artículos segundo y tercero se asigna una part ida 
de $ 2.000.000 para la vía primeramente mencionada y se 
dictan disposiciones para hacer efectiva la vigencia del pro-
yecto. 

El texto en general, decreta inversiones públicas a cargo 
de la Nación, cuya iniciativa conforme al artículo 79 de la 
Constitución Nacional, está reservada al Gobierno. 

Por otra parte, lá nacionalización de vías que h a n sido 
ordenadas o construidas por los Departamentos, significa t ras-
ladar a la Nación un servicio; lo cual, de conformidad con 
el mismo artículo 79 de la Carta Fundamental , únicamente 
es posible hacerlo mediante leyes que solo podrán ser dic-
tadas o reformadas a iniciativa del Gobierno. 

Vale la pena insistir en que los objetivos muy justos de 
mejoramiento regional pueden lograrse si el Gobierno y el 
Congreso hacen un esfuerzo conjunto, encauzando su ges-
tión por los medios que la Constitución señala, y procurando 
la armonía necesaria entre las soluciones concretas que re-
quieren las provincias, y el respeto a las nuevas disposicio-
nes que el Acto Legislativo número 1 de 1968 introdujo en 
la Carta Fundamental . 

Las consideraciones anteriores obligan al Gobierno, res-
petuosamente, a objetar por razones de inconstitucionali-
dad la totalidad del proyecto remitido para sanción. 

Honorables Senadores y Representantes, 

CARLOS LLERAS RESTREPO 

El Ministro de Obras Públicas, Bernardo Garcés Córdoba 

LEY . . . DE 1969 
por la cual en desarrollo y cumplimiento de la Ley 46 de 
1961, se nacionaliza e incorpora en el Plan Vial de Santan-

der y Boyacá una carretera. 

El Congreso de Colombia 

DECRETA: 

Artículo Io Desde la'vigencia de la presente ley y en des-
arrollo y cumplimiento de la Ley 46 de 1961, nacionalízase 
e incorpórase en el Plan Vial Nacional de los Departamen-
tos de. Santander y Boyacá, la carretera en construcción 
actualmente, que parte del punto de "La Cantera" en el Mu-
nicipio de Charalá, Departamento de Santander, que se des-
prende de la carretera de Boyacá a Bucaramanga y que pa-
sando por "Encino" y "Chontales", va a empalmar con la 
Carretera Central del Norte en el punto de "Portachuelo", 
en el Municipio de Santa Rosa de Viterbo, en el Departa-
mento de Boyacá. 

Articulo' 2" La Nación procederá a adelantar los t rabajos 
de construcción del referido tramo de carretera, por con-
ducto del Ministerio de Obras Públicas y para su pronta 
ejecución se destina la suma de $ 2.000.000, que se declaran 
incluidos en el Presupuesto Nacional de Gastos de la vigen-
cia de 1969, con cargo al Capítulo de Carreteras Naciona-
les del Ministerio de Obras Públicas. 

Artículo 39 Si no fuere incluida en el Presupuesto General 
de Gastos la partida presupuestada anteriormente, se facul-
ta al Gobiei'io Nacional pava que haga las ap"0i>iac;i0tvs 
correspondientes, nbriondo créditos, traslados y contracré-
dltos, necesarios para darle cumplimiento a la presente ley. 

Artículo 4? Igualmente se nacionaliza y se declara incor-
porado en el Plan Vial Nacional, de Santander y Boyaca, el 
t ramo de carretera que se construye de la ciudad de Belén 
de Boyacá, hacia el Encino en Santander, por el punto del 
Canadá, a empalmar con la carretera de que t ra ta el ar-
tículo 1? de esta ley, obra que se ejecutará con las mismas 
apropiaciones, destinaciones y facultades previstas en esta 
ley, en la forma y proporción que determine el Gobierno por 
conducto del Ministerio de Obras Públicas. 

Artículo 5? Esta ley rige desde su sanción. 
Dada e n Bogotá, D, E., a los diez y seis días del mes de 

diciembre de mil novecientos sesenta y nueve. 

Eusebio Cabrales Pineda. 

República de Colombia. Gobierno Nacional. 
Bogotá, D. E., 22 de diciembre de 1969. 

Públíquese y ejecútese. 

CARLOS LLERAS R E S T R E P O . 

El Ministro de Hacienda y Crédito Público, 

Abdón Espinosa Valderrama. 

El Presidente del honorable Senado, 
JULIO CESAR TURBAY AYALA 

El Presidente de la honorable Cámara de Representantes, 
JAIME SERRANO RUEDA 

El Secretario del honorable Senado, 
Amaury Guerrero 

El Secretario de la honorable Cámara de Representantes, 

Eusebio Cabrales Pineda 

Bogotá, D. E., diciembre 22 de 1969. 

Honorables Senadores y Representantes: 

Para la sanción ejecutiva ha sido enviado por el señor 
doctor Jaime Serrano Rueda, Presidente de la Cámara de 
Representantes, el proyecto de ley "por la cual se da una 
autorización a la Asociación Nacional de Loteros Hanse-
nianos". 

Por el artículo primero se autoriza a la mencionada aso-
ciación pará rifar una casa cada año, sin sujeción a las 
disposiciones nacionales sobre rifas. 

El artículo segundo ordena que las boletas de esta r i fa 
queden exentas de impuestos nacionales y puedan venderse 
en todo el teritorio nacional. 

Por los demás artículos se dispone que las utilidades de 
las rifas se destinen a la rehabilitación de inválidos de Han-
sen y que el manejo de los dineros obtenidos se cumpla por 
una junta especial. 

El Gobierno, sabedor de las necesdades de las personas 
afectadas por el bacilo de Hansen, muy a su pesar encuentra 
que el proyecto en su artículo 2 ' es violatorio del artículo r<9 
de la Constitución Nacional, según el cual, las leyes que de-
creten exenciones de impuestos, contribuciones o tasas na -
cionales, solo podrán ser dictadas o reformadas a iniciativa 
del Gobierno. 

En consecuencia, el Gobierno Nacional, muy respetuosa-
mente, se permite objetar por razones de inconstitucionali-
dad, el artículo 2? del proyecto enviado para su sanción. 

Honorables Senadores y Representantes, 

CARLOS LLERAS RESTREPO 

El Ministro de Hacienda y Crédito Público, 

Abdón Espinasa Valderrama 

El Ministro de Salud Pública, 
Antonio Ordóñez Pía,ja 

LEY . . . DE 19C9 
s 

por la cual se da una autorización a la Asociación Nacional 
de Loteros Hansenianos. 

El Congreso de Colombia 

DECRETA: 

Artículo 1? Autorízase a la Asociación de Loteros Invá-
lidos de Hansen, personería jurídica número 0211 de enero 
29 de 1966, con sede en Bogotá, para r ifar una casa cada 
año, con o sin muebles y enseres, sin sujeción a las dispo-
siciones nacionales sobie rifas. 

Artículo 2Ü Las boletas de esta rifa quedan exentas de im-
puestos nacionales y podrán venderse en todo el territorio 
de la República. 

Artículo 39 El control y vigilancia de la rifa a (¡ue se re-
fiere esta ley serán ejercidos por el Ministerio de Salud Pú-
blica, en los términos del Decreto 1140 de 1943 en cuanto le 
sean aplicables. 

Artículo 4° Las utilidades de esta rifa serán empleadas 
para la rehabilitación de los inválidos de Hansen. 

Artículo 5? Para el manejo de lo recibido por la r ifa lo 
mismo que para la disposición de ese dinero en la finalidad, 
establécese una junta integrada de la siguiente manera : un 
representante del Ministerio de Salud Pública, un repre-
sentante del Departamento Administrativo de Asistencia 
Social del Distrito Especial de Bogotá, y dos representantes 
de la Asociación Nacional de Loteros Inválidos de Hansen, 
elegidos en asamblea general. 

Artículo 69 Esta ley rige desde su sanción. 
Dada en Bogotá, D. E., a 15 de diciembre de 1969. 

El Presidente del Senado, 

JULIO CESAR TURBAY AYALA 

El Presidente de la Cámara de Representantes, 

JAIME SERRANO RUEDA 
El Secretario del Senado, 

' Amaury Guerrero 

El Secretario de la Cámara de Representantes, 

Eusebio Cabrales 

Bogotá, D. E., diciembre 22 de 1909. 

Honorabjes Senadores y Representantes: 

Para la sanción ejecutiva ha sido enviado por el señor doc-
tor Julio César Turbay Ayala, Presidente del Senado de la 
República, el proyecto de ley "por la cual la Nación provee a 
la reconstrucción, ampliación y modernización del acueduc-
to de Sevilla, en el Departamento del Valle del Cauca". 

El artículo primero odena destinar la suma de $ 20.000.000 
para los fines mencionados, que por intermedio del Inst i tu-
to Nacional de Fomento Municipal deberán pagarse en con-
tados iguales durante cinco anualidades, a partir de la próxi-
ma vigencia presupuesta]. Además, como ocurre con el a r -
tículo 2°, se dictan normas tendientes a asegurar la efecti-
vidad de las disposiciones contenidas en el proyecto. 

El artículo segundo ordena al Instituto de Fomento Mu-
nicipal gestionar y contratar empréstitos, por suma igual a 
la mencionada en el articulo 1', que gozarán de la garantía 
de la Nación y serán amortizadas con los auxilios decreta-
dos en el mismo texto. 

El artículo tercero dispone que la administración del acue-
ducto de Sevilla se cumpla por el Instituto, la Sociedad de, 
Acueductos y Alcantarillados correspondiente a las Empre-
sas Públicas Municipales de Sevilla, bajo la vigilancia del 
primero. 

El proyecto, decreta un gasto público a cargo de la Na-
ción, cuya iniciativa, conforme al artículo 79 de la Consti-
tución Nacional, está reservada al Gobierno. 


